O COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – CCOM, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 58, III, da Lei federal nº 8.666/93, que confere à Administração Pública a prerrogativa
de fiscalizar a execução dos contratos administrativos, bem como o que prescreve o art. 67 da mesma lei, no sentido de
que os contratos devem ser acompanhados e fiscalizados por um representante da Administração especialmente
designado;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de fevereiro de 2013, que “estabelece procedimentos para o
acompanhamento dos contratos firmados por órgãos e entidades estaduais”;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 00010.004369/2023-77, que possui como objeto o patrocínio ao Projeto "Seminário
Tem Futuro", conforme a Resolução CGRF 003/2020 e Decreto Estadual 16.266/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidora Mirian Paiva Felinto, matrícula 371531-x, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

Art. 2º São atribuições do fiscal do contrato, conforme o art. 4º do Decreto nº 15.093/2013:
I - fiscalizar a execução do Contrato, informando o sobre eventuais vícios, irregularidades verificados na execução e
entrega por parte da contratada;
II - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e entrega do objeto do contrato que
venha a conhecer durante a fiscalização;
III - atestar o cumprimento da entrega do objeto discriminados nas notas fiscais ou faturas, após verificar a efetiva entrega
dos bens;
IV - propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos observados.

Parágrafo único. O fiscal que atestar a prestação de serviço em desacordo com o especificado no contrato responderá
solidariamente perante os órgãos competentes pelo dano ao erário, independentemente das demais penalidades
aplicáveis.

Art.3 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, estando revogadas as disposições em contrário.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

MUSSOLINE GUEDES

Coordenador de Comunicação Social

REF.13477

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ - SESAPI-PI

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE ENTES PÚBLICOS COM O MUNICÍPIO DE PIRIPIRI  Nº 02/2023– PI
Processo
nº 00012.021850/2023-15

Espécie
Protocolo de Cooperação entre Entes Públicos – PCEP, que formaliza a relação entre o Município de Piripiri/PI,
através da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e o Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Saúde
Pública - SESAPI.

Disponibilizado em: 03/07/2023 21:39:13 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 04/07/2023 00:00:00

Inicializado em: 03/07/2023 09:35:30 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 126 47 de 367

Objeto

O presente Protocolo de Cooperação entre Entes Públicos – PCEP tem como objetivo formalizar a relação
entre os gestores do SUS supramencionados, contemplando a definição e oferta de serviços de saúde e
respectiva forma de pagamento da unidade estadual, sob Gestão Municipal e Gerência Estadual, localizada no
Município de Piripiri/PI.

Valor R$ 5.479.892,13  (cinco milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e dois reais e treze
centavos) anual

Vigência 12 (doze) parcelas
Data da
Assinatura 23.06.2023

Signatários Dr. Antonio Luiz Soares Santos – Secretário de Estado da Saúde
Beatrice Pimentel Cavalcante Brito – Secretária Municipal da Saúde de  Piripiri/PI.

REF.13480

COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS E FOMENTO AO LAZER - CENDFOL-PI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2023
Nº DO PROCESSO SEI: 00132.001244/2023-17
Nº AUTOMÁTICO DO CONTRATO NO
SIAFE-PI:

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 26, Parágrafo único, Inciso II, Lei 8.666/93 c/c Artigo 11 do Decreto
Estadual n°16.266/2015.

CONTRATANTE: COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS E FOMENTO AO LAZER –
CENDFOL

CNPJ DO CONTRATANTE: 15.029.783/0001-03
CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE-PI: 10114 – CENDFOL/PI
CONTRATADA: E R BENTO LTDA
CNPJ DA CONTRATADA: 49.883.801/0001-27

RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: PARA REALIZAÇÃO DO  EVENTO MULHERES PIAUIENSES QUE PRODUZEM NO
MUNICIPIO DE PEDRO II.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/09/2023
PRAZO DE EXECUÇÃO: 17 E 28/07/2023
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/06/2023

VALOR GLOBAL: O presente contrato possui valor total de R $  200.000,00 (duzentos mil reais),
oriundos de recurso do Tesouro Estadual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0007.2036
FONTE DE RECURSOS: Fonte: 500
NATUREZA DA DESPESA: 339039
Nº DA NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2023NR00388
Nº DA AUTORIZAÇÃO DE RESERVA
ORÇAMENTÁRIA NO SIAFE: 2023RO05643

SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:

CONTRATANTE: TIAGO MENDES VASCONCELOS
CONTRATADA:  EDUARDO RAMOS BENTO

TIAGO MENDES VASCONCELOS

SECRETÁRIO – CENDFOL-PI

COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS E FOMENTO AO LAZER - CENDFOL-PI

Disponibilizado em: 03/07/2023 21:39:13 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 04/07/2023 00:00:00

Inicializado em: 03/07/2023 09:35:30 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 126 48 de 367